Registra administrativamente  o apostilamento da variação do valor 

contratual decorrente do reajuste facultado, face a aplicação do IGP-M/FGV acumulado no período de agosto de 2024 a julho de 

2025, na ordem de 2,96% (referência: julho/2025), que corresponde ao acréscimo de R$ 217,24 (duzentos e dezessete reais e vinte e 

quatro centavos) ao valor mensal, importando no montante mensal de R$ 7.553,12 (sete mil quinhentos e cinquenta e três reais e 

doze centavos), com efeitos financeiros a partir de 28/08/2025. NOTA DE EMPENHO nº 2025NE003414, datada de 25/11/2025. 

BASE LEGAL: artigo 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, e ainda, mediante Cláusula Sexta: “Do Reajustamento” estabelecida no Contrato

[...]

de seu prazo e a persistência da necessidade de diligências para a completa elucidação dos fatos; 

CONSIDERANDO a denúncia que noticia possíveis irregularidades no contrato para prestação de serviços de manutenção da 

iluminação pública no Município de Rosário/MA, no valor de R$ 2.494.150,52 (dois milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, 

cento e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos); 

CONSIDERANDO a juntada aos autos do Parecer Técnico nº 10133/2025-GPGJ/ASSTEC/PGJ, elaborado pela Assessoria Técnica 

da Procuradoria Geral de Justiça, que concluiu pela irregularidade do procedimento de adesão à ata de registro de preços, apontando